
 

 

 

 

ANUNȚ IMPORTANT  

Privind ANULAREA accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale 

restante, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ 

teritorială a Comunei Moșnița Nouă, în baza H.C.L. Moșnița Nouă cu nr. 232/26.09.2024 

 

Debitorii, persoane juridice, persoane fizice, asocieri sau entități fără personalitate 

juridică, persoane fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită 

profesii liberale, care  la data de  31.08.2024 inclusiv au obligații bugetare restante constând 

în creanțe de natura fiscală, datorate bugetului local al comunei Moșnița Nouă pot beneficia 

de anularea accesoriilor în următoarele condiții: 

1. - Toate obligațiile bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate 

bugetului local se sting prin orice modalitate prevazută de lege până la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv;  

2. - Sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege, până la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligațiile bugetare principale și accesorii administrate 

de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 și data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 

2024;   

3. - Debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 

corespunzător a condițiilor prevăzute la punctul 1 și 2, până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, sub sancțiunea decăderii.     

                      DOCUMENTE NECESARE 

  



 

Compartiment Impozite și Taxe 

Tel: 0256393503 

e-mail: taxeimpozite@mosnita.ro                           

 

Nr.__________ din _________                                                                    

 

NOTIFICARE 

- PF privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de O.U.G nr. 

107/04.09.2024 și H.C.L Nr. 232/26.09.2024    

 

 Subsemnatul / Subsemnata.................................... domiciliat / domiciliata in 

................................... str .......................................... nr ........bl ......... sc....... ap ........... 

judetul.............., CNP ................................., având în vedere prevederile O.U.G 

nr.107/04.09.2024 și H.C.L................./26.09.2024 va rog sa-mi aprobati eliberarea situației 

obligațiilor fiscale aflate in sold la data prezentei pentru a beneficia, dupa caz, de anularea 

accesoriilor.  Date de contact (tel/e-mail).................................................................. . 

 Anexez copie dupa BI/CI .       

 

 

 

Data                                                                                       Semnatura      

 

 

 

 

 



 

Compartiment Impozite și Taxe 

Tel: 0256393503 

e-mail: taxeimpozite@mosnita.ro                           

Nr.__________ din _________                                                                    

 

Cerere PF 

Pentru anularea  majorarilor de intarziere in conformitate cu prevederile O.U.G 

nr. 107/04.09.2024 și H.C.L Nr............./26.09.2024    

 

Subsemnatul / Subsemnata ....................................... domiciliat / domicilata in 

................................. str ....................................... ......... nr ........ bl ......... sc ....... ap ........... 

judetul ....................., CNP ................................ avand in vedere prevederile OUG nr.107/2024 

și HCL nr .232/26.09.2024 va rog sa-mi aprobati anularea de la plata a majorarilor de 

intarziere datorate pentru obligațiile fiscale principale scadente la 31.08.2024, al caror 

cuantum  este in suma de ........................   

Prin prezenta ma oblig sa achit toate obligatiile fiscale principale scadente la 

31.08.2024 și obligațiile fiscale principale și accesorii, inclusiv amenzile, cuprinse între 

01.09.2024  și 25.11.2024  (conform procedurii aprobata prin HCL si dispozitiilor codului de 

procedura fiscala) si am luat la cunostinta faptul ca,  daca  nu voi respecta aceasta obligatie, 

nu voi beneficia de facilitatea prevazuta, reinstituindu-se  procedura legala de calcul a 

majorarilor de intarziere.  

 

 

Data                                                                                       Semnatura  

 

 

 

 

 

 



 

 

Compartiment Impozite și Taxe 

Tel: 0256393503 

e-mail: taxeimpozite@mosnita.ro                           

Nr.__________ din _________                                                                    

 

Cerere PJ 

Pentru anularea  majorarilor de intarziere in conformitate cu prevederile de 

O.U.G nr. 107/04.09.2024 și H.C.L Nr............./26.09.2024 

 

Subsemnatul .......................................domiciliat str.......................................... in 

.............................. nr........bl.........sc.......ap...........judetul.............., reprezentant al persoanei 

juridice ....................................CUI ........................cu sediul in 

...............................str.............................nr.........bl...........sc.........ap........ judetul................... 

avand in vedere prevederile OUG nr.107/2024 si in conformitate cu prevederile HCL nr. 

232/26.09.2024 va rog sa-mi aprobati anularea de la plata a majorarilor de intarziere datorate 

pentru obligațiile fiscale principale scadente la 31.08.2024, al caror cuantum  este in suma de 

........................   

Prin prezenta ma oblig sa achit toate obligatiile fiscale principale scadente la 

31.08.2024 și obligațiile fiscale principale și accesorii, insclusiv amenzile, cuprinse între 

01.09.2024 și 25.11.2024 (conform procedurii aprobata prin HCL si dispozitiilor codului de 

procedura fiscala) si am luat la cunostinta faptul ca,  daca  nu voi respecta aceasta obligatie nu 

voi beneficia de facilitatea prevazuta, reinstituindu-se  procedura legala de calcul a 

majorarilor de intarziere.  

 

 

Data                                                                                       Semnatura       

 


